bábaképezde igazgatója) care a avut bunăvoința a ne pune în cunoștință de caasă, și a ne da informațiuni și datele de care ne-am servit.

În fine, P. T. DD. protopresbiteri sunt poștiți a espedia îndată după primirea acestui circular câte un esemplar la fie-care oficiu parochial submanuat.

Oradea-Mare, 15/28 Ianuarie 1902.

Vasilie Mangra m. p.,
vicar episcopesc.

În fața viitorului!

Când priveam, adesea, cum paserile se adună stoluri, stoluri, spre a pleca toamna dela noi, în locuri mai călduroase, cuprîns de admirare, gândul mi-se îndrepta în societatea noastră, și mă prindea jalea, că nu suntem ca paserile cerului.

On. oficiu protopresbiteral gr. or. rom. în Nagy-Komlós, comitatul Törontal.

Reflectanții vor ave să se presinte în vre-o Duminecă ori sîrbătoare în S-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Toracul-mare la 12/25 Ianuarie 1902.

Paul Tempea,

Petru Acr. mutz,

pres. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. as. cons.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei II-a din Bârsa, de venită vacantă prin răposarea preotului Zacharie Halic, se eserie concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Recursele ajustate conform Regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parochial, vor fi a se subșterne oficiului protopresbiteral din Buteni (Buttyin Aradmegye) în terminalul sus indicat, ear recurenții vor avea a se presenta în care-va Duminecă sau sîrbătoare în s. biserică din Bârsa, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Bârsa, la 13/26 Ianuarie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: IOAN GEORGIA m. p. ppresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de paroh din **Rădmănești**, tractul Belințului, se eserie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala” din Arad.